
Об утверждении положения о порядке учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования Администрации
городского округа "Город Архангельск" (с изменениями на 3 февраля 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 27 сентября 2019 г. №
1514

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 27 СЕНТЯБРЯ 2019 ГОДА N 1514

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ДЕТЕЙ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В

ВЕДЕНИИ ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД
АРХАНГЕЛЬСК"

(с изменениями на 3 февраля 2023 года)
(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

В целях реализации пункта 5 статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года N 236 "Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования"
Администрация муниципального образования "Город Архангельск" постановляет:

(преамбула в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета форм получения дошкольного образования, определенных
родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении
департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск" (далее - Положение).

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

2. Департаменту образования Администрации городского округа "Город Архангельск" обеспечить учет форм
получения дошкольного образования, определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих
обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного
образования, находящихся в ведении департамента образования Администрации городского округа "Город
Архангельск" в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением.

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

3. Исключен. - Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167.

4. Опубликовать постановление в газете "Архангельск - город воинской славы" и на официальном
информационном интернет-портале муниципального образования "Город Архангельск".

Глава муниципального образования

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406519436
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/565068753#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/406519436
http://docs.cntd.ru/document/406519436
http://docs.cntd.ru/document/406519436
http://docs.cntd.ru/document/406519436


Об утверждении положения о порядке учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования Администрации
городского округа "Город Архангельск" (с изменениями на 3 февраля 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 27 сентября 2019 г. №
1514

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"Город Архангельск"
И.В.ГОДЗИШ

Приложение

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального образования
"Город Архангельск"

от 27.09.2019 N 1514

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ
РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ В

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ
ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ДЕПАРТАМЕНТА

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29
декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 15 мая 2020 года N 236 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам дошкольного образования" и определяет порядок учета форм получения дошкольного образования,
определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в
ведении департамента образования Администрации городского округа "Город Архангельск", (далее - учреждения).

(п. 1.1 в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

1.2. Учету подлежат формы получения образования несовершеннолетних граждан в возрасте от 2 месяцев до 6 лет
6 месяцев.

1.3. Департамент образования Администрации городского округа "Город Архангельск" (далее - департамент
образования) осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету форм получения
дошкольного образования.

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

1.4. Информация по учету форм получения дошкольного образования подлежит сбору, передаче, хранению и
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями действующего
законодательства в части защиты персональных данных.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406519436
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/565068753#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/406519436
http://docs.cntd.ru/document/406519436


Об утверждении положения о порядке учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования Администрации
городского округа "Город Архангельск" (с изменениями на 3 февраля 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 27 сентября 2019 г. №
1514

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.5. Передача персональных данных несовершеннолетних граждан иным лицам не допускается, за исключением
случаев, установленных законодательством Российской Федерации.

2. ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ ДАННЫХ ПО УЧЕТУ ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

Учет форм получения дошкольного образования осуществляется путем формирования в учреждениях базы данных
о детях, имеющих право на дошкольное образование и проживающих на территории городского округа "Город
Архангельск".

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО УЧЕТУ ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

3.1. Департамент образования:

обеспечивает учет форм получения образования;

формирует обобщенную информацию о формах получения дошкольного образования на основании сведений,
представленных учреждениями.

3.2. Учреждения по установленной форме:

ежегодно по состоянию на 30 сентября текущего года представляют в департамент образования сведения о
формах получения образования лицами, подлежащими обучению по образовательным программам дошкольного
образования и проживающими на территории городского округа "Город Архангельск" (приложение N 1 к настоящему
Положению);

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

в случае принятия родителями (законными представителями) решения об изменении действующей формы
получения образования направляют в департамент образования уточненную информацию о формах получения
образования, не позднее пяти рабочих дней (с момента предоставления родителями (законными представителями)
соответствующего заявления).

3.3. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения дошкольного образования в
форме семейного образования родители (законные представители) в письменной форме информируют об этом выборе
учреждение либо департамент образования (приложение N 2 к настоящему Положению).

Приложение N 1

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406519436
http://docs.cntd.ru/document/406519436


Об утверждении положения о порядке учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования Администрации
городского округа "Город Архангельск" (с изменениями на 3 февраля 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 27 сентября 2019 г. №
1514

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

к Положению о порядке учета форм
получения дошкольного образования,

определенных родителями (законными
представителями) детей, подлежащих обучению

в муниципальных образовательных учреждениях
городского округа "Город Архангельск",

реализующих образовательные программы дошкольного
образования, находящихся в ведении департамента образования

Администрации городского округа "Город Архангельск"

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

                                 Сведения

             о формах получения дошкольного образования детей

___________________________________________________________________________

           (наименование муниципальной организации, реализующей

            образовательные программы дошкольного образования,

                          направляющего сведения)

по состоянию на ______________ 20___ г.

Формы получения образования
Очная семейное образование (чел.) Итого

чел. из них обучаются
на дому

Руководитель  ___________________    _____________________

М.П.               (подпись)                    (Ф.И.О.)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406519436


Об утверждении положения о порядке учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования Администрации
городского округа "Город Архангельск" (с изменениями на 3 февраля 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 27 сентября 2019 г. №
1514

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 2
к Положению о порядке учета форм

получения дошкольного образования,
определенных родителями (законными

представителями) детей, подлежащих обучению
в муниципальных образовательных учреждениях

городского округа "Город Архангельск",
реализующих образовательные программы дошкольного

образования, находящихся в ведении департамента образования
Администрации городского округа "Город Архангельск"

(в ред. постановления Администрации городского округа "Город Архангельск" от 03.02.2023 N 167)

                                               В комиссию по комплектованию

                                              муниципальных образовательных

                                            учреждений города Архангельска,

                                                реализующих образовательную

                                          программу дошкольного образования

                                          ________________________________,

                                                         (Ф.И.О. заявителя)

                                          проживающего по адресу: _________

                                          телефон: ________________________

                                          e-mail: _________________________

                                 Заявление

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406519436


Об утверждении положения о порядке учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования Администрации
городского округа "Город Архангельск" (с изменениями на 3 февраля 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 27 сентября 2019 г. №
1514

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    В  соответствии с пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012

N  273-ФЗ  "Об  образовании в Российской Федерации" информирую Вас о выборе

формы  получения  дошкольного образования в форме семейного образования для

освоения основной образовательной программы дошкольного образования

моего(ей) сына(дочери) ____________________________________________________

(Ф.И.О. несовершеннолетнего(ей) ___________________________________________

(дата рождения)

    Ранее/в настоящее время (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________

                      (Ф.И.О. несовершеннолетний(яя)

посещал (а)________________________________________________________________

                   (наименование детского сада, группы)

"__"________20___г. подпись_____________

    В  соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ

"О  персональных  данных"  даю  согласие  на  обработку  (в том числе сбор,

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении положения о порядке учета форм получения дошкольного образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении департамента образования Администрации
городского округа "Город Архангельск" (с изменениями на 3 февраля 2023 года)
Постановление Администрации городского округа "Город Архангельск" Архангельской области от 27 сентября 2019 г. №
1514

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

накопление,  хранение,  уничтожение)  персональных  данных,  содержащихся в

настоящем заявлении.

"__"________20___г. подпись_____________

http://docs.cntd.ru/

